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1. Uvedení a vymezení tématu

Když se odlišné náboženské ideje setkávají mezi sebou ve svých dějinách,

můžeme uvnitř náboženské tradice mnohokrát rozeznat dvojí reakci. Na

jedné straně toto setkávání přináší obohacení, jež je však spojené i

s určitým napětím na straně druhé. Také téma této práce je zasazené mezi

dvě období, ve kterých jsme svědky setkávání odlišných náboženských

proudů v oblasti výkladu posvátných textů.

Prvním obdobím je 13. století, setkává se zde významným

způsobem západní křesťanská tradice s rabínskou literaturou a se

středověkými židovskými výklady k Tóře. Vedle toho se však křesťanství

poprvé seznamuje i s poselstvím Koránu v latinském překladu spolu se

středověkými muslimskými výklady. Zatímco v prvním období převládá

v křesťanské tradici spíše napětí než obohacení, ve druhém období, v 15.

století, můžeme pozorovat, že se uvnitř křesťanské tradice vytváří

svébytný myšlenkový proud křesťanských kabalistů ovlivněný židovskou

mystikou vedle neutuchajících polemik s judaizmem a islámem, které

probíhají v určitých modifikacích v podstatě až do současnosti.

Předkládaná práce se tedy zabývá dobou, kterou můžeme považovat za

důležitou přechodovou fázi mezi oběma stoletími.

Z mnohých témat, se kterými se můžeme setkat na poli židovsko-

křesťanských vztahů ve středověku, je bezesporu exegeze Písma jednou

z nejdůležitějších. Od chvíle, kdy se křesťané začali zabývat hebrejským

textem, můžeme spatřovat vzájemnou interakci, ať už pozitivní, či

negativní, mezi židovskou a křesťanskou exegetickou tradicí. Tak jako

nacházíme u židovských učenců příklady užívání křesťanských

komentářů, tak podobně i křesťané užívají židovské komentáře. Co se

však četnosti týče, tak se v dějinách exegeze Písma více setkáváme
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s křesťanskými učenci vyhledávajícími, ať už z jakéhokoliv důvodu,

výklady židovské.

Tato tendence je potom o to více viditelnější v průběhu 11. a 12.

století ve Francii a ve Španělsku, kde se zejména křesťanští učenci

začínají zajímat, mimo jiné, jak o výklady židovské, tak i o muslimské

náboženské texty. Systematičtější způsob studia těchto hebrejských a

arabských textů se objevuje až ve 13. století. Proto není překvapivé, že se

v této době setkáváme vedle zájmu o židovské komentáře ještě i s

intenzivní snahou o studium hebrejštiny a arabštiny. Byli to právě učenci

z řad dominikánů a františkánů, kteří se vážnějším způsobem věnovali

studiu orientálních jazyků. A jedním z těchto učenců byl i františkán

Mikuláš z Lyry (1270-1349).

Osoba Mikuláše z Lyry přitahovala badatele už od konce 19.

století. Starší práce se věnují především Postille litteralis k Pentateuchu a

k Žalmům. Setkáváme se v nich s výčtem pasáží, kde je explicitně citován

židovský exegetický materiál, zejména potom komentáře rabiho Šloma

ben Jicchaka (Rašiho).1 Ale tito badatelé se nezabývali materiálem

převzatým z židovské tradice, kde Lyra již jeho zdroj nezmínil, což pro

středověkého učence rozhodně nebylo výjimečné. Též se v těchto pracích

nesetkáváme s hlubší analýzou exegetických principů Lyrovy Postilly

litteralis. Byly to práce C. Siegfrieda,2 který se též částečně zabýval

1 Při přepisu hebrejských slov do češtiny se řídím transkripcí Bedřicha Noska. In PIRKEJ
AVOT – Výroky otců, Přel. B. Nosek. Praha: Sefer, 1994. ISBN 80-900895-7-7. s. 182-
183. Pro transkripci biblických jmen užívám ČEP. Pro přepis arabských výrazů bylo
použito zjednodušené transkripce převzaté z knihy Luboše Kropáčka Duchovní cesty
islámu. In KROPÁČEK, L. Duchovní cesty islámu, 4. vyd. Praha: Vyšehrad, 2006. ISBN
80-7021-821-5. s. 275.
2 SIEGFRIED, C. Rashi’s Einfluss auf Nicolaus von Lira und Luther in der Auslegung
der Genesis. Archiv für die wissenschaftliche Erforschung des Alten Testaments, Halle,
1869, roč. I, s. 428-456.
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významem Lyrových komentářů u Martina Luthera, F. Maschkowskiho,3

J. Neumanna4 a disertační práce A. Michalskiho.5 Podobných chyb se však

dopouštějí i pozdější badatelé jako W. Bunte, který si vytkl za cíl ve své

práci6 shromáždit z Lyrových spisů „všechna“ místa,7 kde je explicitně

citován židovský exegetický materiál. Avšak i na těchto místech je třeba

tuto publikaci užívat obezřetně.8 Proto její použití je pro další výzkum do

jisté míry omezené.

Pozdější a mnohem zásadnější je monografie od Hermana

Hailperina.9 Jeho práce se však zabývá spíše recepcí Rašiho komentářů u

křesťanských učenců, než hermeneutickými principy Lyrovy Postilly

3 MASCHKOWSKI, F. Rashi’s Einfluss auf Nicolaus von Lyra in der Auslegung des
Exodus – Ein Beitrag zur Geschichte der Exegese des alten Testamentes. Zeitschrift für
die alttestmentliche Wissenschaft, Giessen, 1891, roč. XI, s. 268-316.
4 NEUMANN, J. Influence de Raschi et d’autres commentateur Juifs. Revue des Etudes
Juifs, Paris, 1893, roč. 27, s. 172-182 (I. část), s. 250-262 (II. část).
5 MICHALSKI, J. A. Rashis Einfluss auf Nicolaus von Lyra in der Auslegung der Bücher
Leviticus, Numeri und Deuteronomium, (Inaugural-dessertation zur Erlangung der
doktorwürde der Hohen philisophischen und naturwissenschaftlichen Fakultät der
Westfälischen Wilhelms-Universität zu Münster in Westfalen), Leipzig: Druck von W.
Drugulin, 1915, s. 38. Jako zajímavost uvádím, že Avraham Julius Michalski studoval
nejdříve na rabínském semináři v Berlíně a potom v roce 1913-14 na Univerzitě
v Münsteru, kde navštěvoval např. přednášky Bartha, Berlinera, Ebelinga, Geigera…aj.
In op. cit. na konci disertace v jeho Lebenslauf strana není číslována. Tato disertace A.
Michalskiho byla publikována ještě o rok později s drobnými korekcemi. In
MICHALSKI, J. A. Rashis Einfluss auf Nicolaus von Lyra in der Auslegung der Bücher
Leviticus, Numeri und Deuteronomium. Zeitschrift für die alttestmentliche Wissenschaft,
Giessen, 1916, roč. XXXV, s. 218-245 (I. část), roč. XXXVI, s. 29-63 (II. část). Dále se
A. Michalski zabýval rabínskými prameny v Postille litteralis ke knize Soudců. In
MICHALSKI, J. A. Vom Einfluss de Midraschim. Jahrbuch der Jüdisch-Literarischen
Gesellschaft, Frankfurt am M., 1924, roč. XVI, 217-226.
6 BUNTE, W. Rabbinische Traditionen bei Nikolaus von Lyra - Ein Beitrag zur
Schriftauslegung des Spätmittelalters, Frankfurt am Main: Peter Lang GmbH –
Europäischer Verlag der Wissenschaften, 1994. ISBN 3-631-48015-6. s. 324.
7 W. Bunte se omezuje pouze na místa, kde je hebrejský zdroj explicitně Lyrou uveden,
vůbec nezohledňuje ta místa, kde Lyra židovský materiál neodcitoval. S ohledem na
mnohá prostudovaná místa mohu říci, že by se v některých knihách mohlo jednat
odhadem až o polovinu více míst, než uvádí ve své práci W. Bunte. Tento fakt ovšem
připouští i sám Bunte ve své předmluvě. In BUNTE, W. Rabbinische Traditionen bei
Nikolaus von Lyra, Vorwort, strana není číslována.
8 Pro ilustraci uvádím alespoň jedno místo, pro které Wolfgang Bunte chybně nachází
zdroj z Maimonidova Igeret Teman ( תימןאגרת ). In BUNTE, W. Rabbinische Traditionen
bei Nikolaus von Lyra, s. 166, pozn. 114.
9 HAILPERIN, H. Rashi and the Christian Scholars, Pennsylvania: University of
Pittsburgh Press, 1963, s. 379.
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litteralis.10 Svým zpracováním a rozsahem však zůstává do současnosti

v mnohém nepřekonaná, snad až na přílišný optimismus, který

Hailperinovi částečně znemožňuje kritičtější pohled na osobu Mikuláše

[…]


Daniel, historiam Suzannae, Prophetas minores, Macchabaeorum,

X.D.6, (1449).

 Postilla super Veteris Testamenti libros Gn, Ex, Lv, Nm, Dt, Joz, Sd,

Rut, Reg, Par, Es, Neh, Est, Tob, Jud, IV.A.19, (15. stol.).

 Postilla super Veteris Testamenti libros Regum I-IV, Par I-II, Esdr I,

Neh, Tob, Baruch, Judit, Esther, III.H.10, (1426-28).

 Testamenti Veteris libri: Prov, Eccles., Pís, Sapien, Ecclesiasticum

expositione marginali et interlineari Nicolai de Lire, VI.F.15, (1420-

1426).

Brno - Univerzitní knihovna (6 rukopisů)

 Moralitates super Vetus et Novum Testmentum, XII.C.16, (pol. 15.

stol.).

 Postilla in librum Psalmorum, Mn 14, (fol. 1a-133a), (poč. 15. stol.).

 Postilla Nicolai de lyra super Jeremiam, super Librum Threnorum

Jeremiae, super Baruch, nycolay de lira super Ezechielem, MT 15,

(fol. 58a-144b), (1427).

 Postilla super Genesim, Exodum, Leviticum, Numerorum, MT 20,

(fol. 1a-284b), (Olomouc 1461, svědek Zdeněk Přestavlk).

 Postilla super libros Regnum, MT 17, (1a-171b), (1. pol. 15. stol.).

 Postilla super Librum Deuteronomii, super Librum Josue, super

Librum Judicum, super Librum Ruth, super Librum Proverbiorum,

super Librum Ecclesiastes, Nycolai de lyre super Cantica Canticorum,

super Librum Sapientiae Salomonis, super Librum Ecclesiasticum, MT

18, (fol. 1a-270a), (1. pol. 15. stol.).
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Roudnice nad Labem - Lobkovická knihovna (1 rukopis)

 Postilla super Vetus Testamentum, R VI Ef 6, (poč. 15. stol.).

8. 2. Rukopisy Postilla litteralis a moralis k Novému zákonu

Praha - Národní knihovna (15 rukopisů)

 Commentarius alter in easdem, IX.C.10, (14.-15.stol.).

 Commentarius in epistolas b. Pauli apost., III.D.12, (14. stol.).

 Commentarius seu postilla in evangelium s. Lucae, VI.A.16, (14.

stol.).

 Expositio super epistolas quadragesimales, IV.D.14, (14.-15.stol.).

 Expositio super -missus est- Sermo de passione, X.B.24, (1391).

 Glossa super quatuor evangelia, III.F.13, (15. stol.).

 Postilla super Actus apostolorum, Apocalypsim, VIII.B.24, (1413).

 Postilla super Actus apostolorum, V.D.19, (15. stol.).

 Postilla super epistolas Pauli, Actus apostolorum, Canonicas,

Apocalypsim (Ex Třebon), I.B.31, (14.-15.stol.).

 Postilla super epistolas s. Pauli, Actus apostolorum, epistolas

canonicas Jacobi, Petri, Johannis, Judae, V.C.6, (15. stol.).

 Postilla super evangelia s. Lucae et Johannis (Ex monasterio

Třebonensis), XIII.C.9, (1372).

 Postilla super Johannem, VIII.D.24, (14. stol).

 Postilla super quator evangelia, III.A.18, (15.stol.).

 Postilla super quator evangelia, VIII.E.15, (14. stol.),

 Výklad evangelia sv. Matouše, XVII.C.20, (poč. 15. stol.).

Brno – Archív města Brna (1 rukopis)

 Postilla super quattor evangelia, 84/59, (1389).
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Brno – Univerzitní knihovna (3 rukopisy)

 Glossa super quattor evangelistas cum moralitatibus, Mk 30 II 214,

(1450).

 Postilla super Novum Testamentum cum moralitatibus, R 18, (14.

stol.).

 Postilla super quattor evangelistas, Mk 50 I 169, (fol. 1a-445b), (15.

stol.).

Stříbro – Městské muzeum ve Stříbře (1 rukopis)

 Commentarium super quattor evangelia, H 1141, (1470-1475).

Teplá – Knihovna premonstrátského kláštera (1 zlomek rukopisu)

 Postilla litteralis, frag. č. 292, (14. stol.).

8. 3. Ostatní rukopisy

Praha – Národní knihovna (9 rukopisů)

 Questio de probatione per scripturas a Judaeis receptas, quod

mysterium Christi praedictum a lege et prophetis sit implementum,

V.D.19, (15. stol.).

 Tractatus de Probatione adventus Christi per scripturas a Judaeis

receptas, I.B.7, (15. stol.).

 Questio de probatione per scripturas a Judaeis receptas, quod

mysterium Christi praedictum a lege et prophetis sit impletum;

Probationes contra Judeos in Hradecz super Albiam (1429), IV.G.26

(1428-1435).

 Probationes contra Judeos (1424 in Praga), V.F.16, (1426).

 Quaestio de adventu Christi ex scripturis legis et principiis Judaeorum;

Tractatus de corpore Christi, VIII.F.13, (1464).

211

 Questio de probatione per scripturas a Judeis receptas, quod mysterium

Christi sit implementum, determinata a 1309; Responsio ad quendam

Judeum contra Christum nequiter argutum, Tractatus contr Judeos

(1425), X.G.10, (15. stol.).

 Tractatus de differentia nostrae translationis ab hebraica litera veteris

testamenti; Questio de probatione per scripturas a Judaeis receptas,

quod mysterium Christi praedictum a lege et prophetis sit impletum;

Responsio eiusdem ad quendam Judeum ex verbis evangelii secundum

Mattheum contra Christum nequiter arguentem, XIII.F.7, (14. stol.).

 Tractatus contra Judaeum, X.E.13, (15. stol.).

 Tractatus contra Judeos, V.G.15, (15. stol.).
