Posudek oponenta na disertační práci

ŠTĚPÁN LISÝ

*Vykladačská činnost Mikuláše z Lyry v Postille litteralis
a její význam v křesťanské exegetické tradici*

HTF UK v Praze 2007

Studijní program: Teologie

Studijní obor: Judaistika

Předložená disertační práce má celkem 200 stran psaného textu, protože tak zvaná osmá kapitola, která následuje za závěrem, ve skutečnosti představuje přílohu, která se do celkového počtu stran nezapočítává. I tak je ale nutno konstatovat, že z hlediska rozsahu elaborát splňuje kritéria kladená na tento druh práce.

Dílo je rozčleněno do úvodu, osmi kapitol a závěru. Jak již bylo řečeno, osmá kapitola následuje až po závěru a její náplní je přehled rukopisů Mikuláše z Lyry na území České republiky. To je jistě velmi užitečná informace, která patří do rámce dané práce. Nicméně takovéto pasáže bývají obvykle označovány jako přílohy. Nebývá rovněž zvykem zařazovat nějakou další kapitolu za celkový závěr.

Určitou metodologickou obtíž představuje číslování jednotlivých částí. Jestliže autor označuje úvod číslem jedna, pak je první kapitola označeno číslem dvě, což nevyhnutelně vyvolává otazníky, když se mají jednotlivé kapitoly prezentovat kupříkladu v posudku. Z uvedeného důvodu je rozhodně lepší úvod a závěr nezačleňovat do číslování kapitol.

V úvodu nás autor seznamuje s vymezením tématu. Po přečtení těchto pasáží seznáváme, že jeho hlavním zájmem je nejen exegetická metoda Mikuláše z Lyry, ale také jeho práce s dobovými židovskými biblickými komentáři. Vystává tak další metodologická otázka: Nemělo se toto zaměření na setkání křesťanské a židovské exegeze nějak projevit také v titulu práce? Je chvályhodné, že úvod není pouze rozšířeným prologem, neboť se v něm vymezují prameny, jimiž jsou tři prology k *Postille litteralis* a některé pasáže díla *Postilla moralis*. Zároveň se dozvídáme o tom, že autor uvádí celou řadu příkladů exegetické práce z výše jmenovaných děl. Opět si ale musíme položit otázku: Nemělo se nějak projevit v titulu práce to, že do hry vstupuje také *Postilla moralis*? Velmi užitečný je přehled současného stavu bádání a druhotné literatury. Kolega Lisý nás seznamuje také s různými kritickými vydáními spisů Mikuláše z Lyry. Na konci úvodu se nachází snad až příliš lakonické nastínění obsahu jednotlivých kapitol (s. 11).

První kapitola označená číslem 2 nese název: „Mikuláš z Lyry (1270-1349).“ Čtenář sice záhy vytuší, že jde o nástin životního osudu a díla daného autora, nicméně bylo by vhodné uvést to v titulu kapitoly a pod hlavní nadpis zařadit vstupní odstavec, v němž by se čtenář dozvěděl, co následuje, jak se postupuje, proč se tak děje, jako jsou hlavní části kapitoly. Tatáž připomínka platí s výjimkou třetí kapitoly označené číslem 4 také o všech dalších kapitolách této práce.

Hned na počátku první kapitoly se setkáváme se zmínkou, podle níž by měl Jáchym z Fiore předpovědět konec světa na rok 1290. Pokud je mi z renomované odborné literatury známo, tento kalabrijský autor předpověděl na rok 1260 konec doby Syna a vystoupení antikrista, po čemž měla nastat epocha Duchů svatého. Je však také známo, že Jáchymovy předpovědi a výpočty nejsou zcela jednoznačné a objevují se v nich variace. V daném kontextu měla být zmíněna světoznámá práce: H. DE LUBAC, *La postérité spirituelle de Joachim de Flore I-II*, Paris 1978 – 1981. Na straně 21 se setkáváme s dvojí ortografií „beguinů“ a „beghinů“, kterou je třeba ujednotit. Na straně 22 je třeba opravit „o velikonocích“ na „o Velikonocích“. Na straně 23 autor tvrdí, že Mikuláš byl v roce 1325 „řádovým vyslancem pro Burgundsko“. Obvykle se v daném kontextu používá výrazu „byl generálním vizitátorem pro Burgundsko“. Na straně 26 se hovoří o tom, že Mikuláš napsal svůj *Komentář k Sentencím* v letech 1301-1303, přičemž již výše se hovořilo o dílech z dvacátých a třicátých let čtrnáctého století. Nebylo by lepší řadit přehled děl chronologicky? Na straně 27 je zmíněna Mikulášova kritika Jana Dunse Scota. Je známo, že Duns Scotus musel opustit pařížskou univerzitu, neboť se odmítl podrobit diktátu francouzského krále. Vyvstává tudíž otázka, zda tato kritika neměla nějaké politické pozadí. Ve třetím oddílu této kapitoly kolega Lisý hovoří o rukopisech a edicích Mikulášových děl se zvláštním přihlédnutím k České republice, takže se vrací k tomu, co bylo řečeno již v úvodu, nyní totéž říká poněkud obširněji.

Celkově druhá kapitola označená číslem tři pojednává o vykladačské činnosti v křesťanské tradici do začátku 14. století. První část kapitoly je pokusem o představení základních hermeneutických principů křesťanské exegeze zejména ve středověku. Autor se zde nechává vést dílem H. de Lubaca o středověké exegezi, které cituje z anglického překladu. Není mi jasné, proč u citace z Origenova díla není uvedeno o jaké dílo se jedná (srov. s. 39, pozn. 126). S podobnými metodologickými nepřístojnostmi se v recenzovaném díle setkáváme bohužel na více místech (srov. např. s. 50, pozn. 162).

Jako znalec Bonaventurova myšlenkového odkazu musím konstatovat, že Lisého interpretace Serafického doktora je velmi povrchní. Bonaventura se rozhodně neodkláněl od tradičního čtverého výkladu Písma, jak se domnívá Lisý (srov. s. 51). Je však zcela evidentní, že Bonaventura kladl na první místo literární smysl, který je základem každé další exegetické práce. Na straně 51 je uveden špatně titul Bonaventurova díla „*Itinerarimu mentis in Deo*“ ve skutečnosti titul zní „*in Deum*“. Kolega Lisý tvrdí, že v tomto díle se jedná o

sedmistupňový výstup myslí k Bohu. Tento nesprávný a povrchní výklad je sice značně rozšířen, nicméně ve svých studiích publikovaných v tuzemsku i v zahraničí jsem jasně dokázal, že věci se mají poněkud jinak. Je mi líto, že autor nevzal v potaz má česky psaná díla, která jsou všeobecně dostupná. Důvod, proč Bonaventura v *Itinerariu* hovoří jen o třech mystických smyslech, je velmi prostý. Tento středověký autor stavěl na číselné harmonii. Jelikož v daném kontextu hovořil o tak zvaném trojím hierarchickém aktu (očišťování, osvícení, přivedení k dokonalosti) a jelikož se jedná o záležitost spirituální, není divu, že do hry vstupují tři mystické smysly Písma, které pak odpovídají očišťování, osvícení, přivedením k dokonalosti (srov. s. 52). *Itinerarium* podobně jako ostatní středověká díla se citují podle kapitol, oddílů atd., aby bylo možno texty dohledávat v různých edicích, a nikoli pouze podle strany v určité edici nebo překladu (srov. s. 52, pozn. č. 171). Na straně 57, začátek třetího odstavce shora, se setkáváme s dlouhým souvětím, jehož vypovídací hodnota je nulová. Pasáž mezi stranami 58-67 měla být označena specifickým podnadpisem, protože autor nás zde seznamuje s prvky muslimské a judaistické exegeze, což nespadá pod téma vymezené nadpisem 3. 1. Na stranách 67-83 nás kolega Lisý seznamuje s hebraistickými a arabistickými tendencemi ve středověké exegezi.

Celkově třetí kapitola označená číslem 4 nás seznamuje s hlavními metodologickými principy exegeze Mikuláše z Lyry. Autor postupně analyzuje jednotlivé prology a jde cestou dlouhých citací. Na tomto místě bohužel musím konstatovat, že autorovy překlady do češtiny nejsou přesné ani obratné, občas se v češtině setkáváme s něčím, co v latině není, anebo naopak. V latině je dost překlepů. Překlady z latiny by zasluhovaly velmi důkladnou revizi a opravu. V případě koncilního rozhodnutí z Vienny je záhodno odkazovat na docela jinou literaturu, než jak činí autor (srov. s. 93, pozn. 322). Na straně 97 je třeba opravit „Berešit raba“.

Čtvrtá kapitola označená číslem pět obsahuje vybrané příklady exegetické práce Mikuláše z Lyry a poukazy na to, jak se zde konkrétně projevuje vliv dobové židovské exegeze. Jedná se o originální přínosy ze strany kolegy Lisého (s. 120-182). Je však třeba si položit otázku: Proč právě tato, a ne jiná místa? Autor neuvádí žádné kritérium výběru představovaných textů. Prostě konstatuje, že místa byla vybrána (srov. s. 122), což je z metodologického hlediska nedostačující. Ve druhé části této kapitoly se hovoří obecně o poměru křesťanské a židovské exegetické tradice v souvislosti s postavou Mikuláše z Lyry. Na straně 183 na prvním řádku místo „jenž“ je nutno uvést „jež“. Na straně 185 se setkáváme s výrokem: „Lyra jakoby říkal“, který není gramaticky správný. Právě v otázce „jakoby“ a „jako by“ autor velmi často chybuje. Vypovídací hodnota výroku: „Lyrův komentář jakoby studujícímu jasně říkal, ...“ je poněkud komická, protože Lyrův komentář něco říkal tomu, kdo studium jen předstírá, kdo studuje jen naoko.

Celkově pátá kapitola označená číslem šest je vzhledem k předchozím kapitolám neúměrně krátká (s. 190-201). Informace o vlivu Mikulášova

myšlenkového odkazu v dílech mistrů jako Viklef, Erasmus, Luther, Hus, Rokycana jsou bezesporu přínosné a užitečné.

Závěr namnoze opakuje to, co bylo proklamováno výše, a také shrnuje řečené. S tezí, že základní pohnutkou ke studiu židovské a arabské literatury ze strany křesťanských mistrů byl misijní záměr, lze v zásadě souhlasit. Na straně 203 se hovoří o tom, že ve třináctém století se židovskou literaturou zabývaly zpočátku žebravé řády a teprve následně univerzitní učenci. Tento výrok je poněkud zavádějící, protože představitelé žebravých řádů byli zároveň univerzitními učenci. V závěru bych očekával propojení práce a jejích výsledků se současnou exegetickou problematikou případně se současnou hermeneutikou.

Celkové hodnocení předložené disertační práce:

V první řadě je třeba pozitivně hodnotit, že autor zvolil téma do značné míry interdisciplinární, v němž se prolíná křesťanská a judaistická medievistika, což předpokládá znalost nejen středověké latiny, ale také hebrejštiny. Velmi důležité jsou také poukazy k dějinám české teologie. Zajímavé jsou rovněž analýzy textů Mikuláše z Lyry a nalézání vlivů dobové hebrejské exegeze v jejich rámci, což je zřejmě jádro celé disertace. Problém představuje česká gramatika, formální stránka práce, nedostatky v překladech z latiny i v prezentaci některých středověkých autorů. Navzdory tomu si ale dovoluji vysoce vyzdvihnout autorův zápal pro věc a jeho velké pracovní nasazení, o němž svědčí velmi bohatý materiál obsažený v poznámkovém aparátu. Na základě těchto konstatování doporučuji, aby předložená práce byla komisí přijata k obhajobě. Pokud by se mělo hovořit o publikaci díla, je nutné velmi důkladné přepracování, upřesnění a oprava překladů i češtiny.

V Praze dne 10. 2. 2009

Prof. Ctirad V. Pospíšil Th.D.